ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

busque eorum, sed necessitati curdam et instantiae, quae oritur ex fato," omnium quae sit rerum domina et arbitra, per quam necesse sit fieri quicquid futurum est; et propterea nocentium poenas legibus inique constitutas, si homines ad maleficia non sponte veniunt, sed fato trahuntur.

- 6 Contra ea Chrysippus tenuiter multa et argute
dixerit; sed omnium fere quae super ea re scripsit
7 huiusmodi sententia est: "Quamquam ita sit,"
inquit, "ut ratione quadam necessaria et principali
coacta atque conexa sint fato omnia, ingenia tamen
ipsa mentium nostrarum proinde sunt fato obnoxia,
8 ut proprietates eorum est ipsa et qualitas. Nam si
sunt per naturam primitus salubriter utiliterque
ficta, omnem illam vim, quae de fato extrinsecus
ingruit, inoffensus tractabilisque transmittunt. Sin
vero sunt aspera et inscita et rudia nullisque artium
bonarum adminiculis fulta, etiamsi parvo sive nullo
fatalis incommodi conflictu urgeantur, sua tamen
scaevitate et voluntario impetu in assidua delicta et
9 in errores se ruunt. Idque ipsum ut ea ratione fiat,
naturalis illa et necessaria rerum consequentia efficit,
10 quae 'fatum' vocatur. Est enim genere ipso quasi
fatale et consequens, ut mala ingenia peccatis et
erroribus non vacent."
11 Huius deinde fere rei exemplo non hercle nimis
alieno neque inlepido utitur. "Sicut," inquit,
"lapidem cylindrum si per spatia terrae prona atque
derupta iacias, causam¹ quidem ei et initium prae-

¹ causam, *Hosius* (*cf.* ii. 17. 6); causa, *ω*.

¹ Fr. 30, Gercke.

² Fr. 31, Gercke.

themselves and their inclinations, but to a certain unavoidable impulse which arises from fate," which is the mistress and arbiter of all things, and through which everything that will happen must happen; and that therefore the establishing of penalties for the guilty by law is unjust, if men do not voluntarily commit crimes, but are led into them by fate.

Against these criticisms Chrysippus argues at length, subtly and cleverly, but the purport of all that he has written on that subject is about this:¹ "Although it is a fact," he says, "that all things are subject to an inevitable and fundamental law and are closely linked to fate, yet the peculiar properties of our minds are subject to fate only according to their individuality and quality. For if in the beginning they are fashioned by nature for health and usefulness, they will avoid with little opposition and little difficulty all that force with which fate threatens them from without. But if they are rough, ignorant, crude, and without any support from education, through their own perversity and voluntary impulse they plunge into continual faults and sin, even though the assault of some inconvenience due to fate be slight or non-existent. And that this very thing should happen in this way is due to that natural and inevitable connection of events which is called 'fate.' For it is in the nature of things, so to speak, fated and inevitable that evil characters should not be free from sins and faults."